
国本中学校第２学年通信 “antsⅡ” №1（2020.04.13）    発行者：第 2 学年主任 手塚裕之 

はじめに 

 今年度も引き続きこの学年の主任を務めることになりました 手塚裕之（てつかひろゆき） です。

微力ながら、お子様のより良い成長のために下記の新第２学年スタッフと力を合わせて仕事をしてまい

りますので、昨年度同様にご理解とご協力をいただけますようお願い申し上げます。 

担 当 氏   名 教 科 一 人 一 言 

主任 手塚 裕之 理科 いろいろな事態に柔軟に対応できるように努めていきます。 

１組担任・副主任 福田 仁美 社会 もっと優しく、もっと強い人間でありたいです。頑張ります。 

２組担任 大島有美子 音楽 一生懸命頑張ります。よろしくお願いいたします。 

３組担任 髙木 駿 保健体育 全ての事に一生懸命。本年度もよろしくお願いします。 

４組担任 比田 嘉隆 数学 今年度も全力で頑張ります。よろしくお願いいたします。 

副担任 福田 晃一 英語 生徒の皆さんの力になれるよう一生懸命頑張ります。 

副担任 谷中 沙織 国語 今年度から第２学年所属となりました。どうぞよろしくお願いします。 

学年付 安保 一宏 特別支援 ボチボチとほどほどに、でもやれるだけ頑張ります！ よろしく。 

 

学校再開、そして臨時休校再延長．．． 

新型コロナウィルス感染症の感染拡大防止のための長い休校期間が過ぎ、8 日（水）に学校が始まり

ましたが、9 日（木）から臨時休校が再延長になってしまいました。お子様だけでなく、保護者の皆様、

そして学校で働く私たちにとって初めて経験する緊急事態です。前回の臨時休校期間から春休みにかけ

て、新 2 年生に関する事件・事故などの報告はなく、無事に新学年のスタートを切れると考えていた矢

先の措置に再び心を痛めております。日本国内、そして世界を取り巻く現在の状況を考えれば、今年度

は、さらに緊急な予定変更を余儀なくされることが私たちの身に降りかかってくることも予想されます。

保護者の皆様におかれましては、これまで以上に、メール配信や学校ホームページを通して発信される

情報をこまめにご確認いただくとともに、お子様の健康状態の観察を入念に行っていただきますようお

願いいたします。そして、何よりも学校を取り巻くすべての人が自分自身の健康管理と感染予防に努め

てまいりましょう。どんな困難な事態になっても、最優先されるべきものは私たちの「命」です。4 月

23 日（木）に再び生徒のみなさんと無事に会えることを願っています。 

 

着任式・始業式 

 8 日（水）、体育館で新しく国本中に来られた先生方の着任式と始業式を実施しました。下の写真で

お分かりになると思いますが、縦横の間隔を広くとって椅子を置き、これまでにないスタイルで行いま

した。もちろん、体育館の窓を全開にして換気も十分に行いました。新 2年生を代表して、3 組の中山

みちるさんが意見発表をし、新年度にかける思いを堂々と表明することができました。 

 
 

給食のスタイルも 

 新型コロナウィルス感染症拡大防止のための体策として、しば 

らくの間、給食を食べるスタイルも変わります。従来のようにグル 

ープをつくって会食するのではなく、全員が前を向いて授業を受け 

るときと同じ座席のまま食べることになります。 



 

日課表が変わります 

 今年度から日課表が変更となります。8 日（水）にお子様を通して配付しましたのでご確認ください。

朝の登校時間が 5 分早くなりますので、お子様が時間に余裕を持って登校できるようにご協力をお願

いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

年間行事予定 

 先述の日課表と合わせて令和２年度年間行事予定表も配付しましたが、新型コロナウィルス感染症の

影響で、様々な行事が期日変更、中止となります。11 月に実施を予定していた社会体験学習（宮っ子

チャレンジウィーク）も今年度は全市一斉に中止となりました。また、9月 25 日（金）に予定してい

る東京散策という行事は、これまでのスキー教室に代わる旅行的行事として計画しているものですが、

11 月に延期いたします。今後の新型コロナウィルス感染の状況次第では、行事予定がさらに変更にな

る可能性があることも考えられますが、学校再開時に改めて訂正版を配布しますのでご確認いただけれ

ばと思います。 

 

検温 

 今年度から、当面の間、生徒は登校前に必ず検温と健康状態のチェックを家で行い、それを記録した

カードを持って登校することになりました。全市一斉の新型コロナウィルス感染症拡大防止のための取

組ですので、ご理解とご協力をお願いいたします。万が一家で検温を忘れてしまった場合は、登校後、

学校で検温をすることになります。また、この取組は 4月 23日（木）の再登校まで家庭でも継続して

行うように生徒に説明してありますので、お子様がしっかり実施しているかどうかご確認ください。 

 

最後に 

 今年度のスタートは変更に次ぐ変更で、今後のことについて、保護者の皆様もご不安に感じていらっ

しゃることとお察しいたします。第 2 学年担当の私たち教職員は、他学年との連携を図りながら、これ

から起こり得る事態にも可能な範囲で柔軟に対応できるよう努力していく所存です。保護者の皆様にお

かれましては、何か不明な点や不安がある場合には各担任までお知らせいただきますようお願いいたし

ます。 


